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Zlec.6752 dn. 2018-06-19 

Ocena mykologiczna z aktualnym rzutem części sanitarno-gospodarczej 

Miejscowość i nr kodu 58-310 Szczawno-Zdrój 

Nazwa/Nazwisko Uzdrowiskowa Gmina Miejska Szczawno-Zdrój 

Adres klienta Kościuszki 17 

Data wykonania usługi 2018-06-19 

Godzina 10:00 

 

Ocenie mykologicznej  poddano pomieszczenia sali gimnastycznej  znajdującej się w Szczawnie – 
Zdroju  przy ulicy Sienkiewicza 28. Celem wykonywanych pomiarów było określenie czy w 
pomieszczeniu sali gimnastycznej i pomieszczeniach przyległych występują grzyby, czy są w nich 
warunki sprzyjające do występowania grzybów i jeśli występują grzyby lub warunki sprzyjające ich 
występowaniu, to co je powoduje. 

 

Lokalizacja 
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Rzuty pomieszczeń 

 
Rzut sali gimnastycznej 
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Rut części sanitarno-gospodarczej 

Ściany  zawilgocone i porażone przez grzyby-pleśnie 

Położenie pomieszczeń piwnicznych  
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Grzyby-pleśnie 

   

     
Grzyby-pleśnie w powiększeniu mikroskopowym 

  Sprawcami rozkładu pleśniowego na zawilgoconych elementach są grzyby pleśniowe należące do 

klas workowców [Ascomycefes] i grzybów niedoskonałych [Denteromycetes] - będącymi w większości 

grzybami o niepełnym cyklu rozwoju. Grzyby pleśniowe należące do tych klas obejmują około 60% 

wszystkich znanych gatunków grzybów pleśniowych stanowiąc ogromną grupę taksonomiczną. 

Niektóre z nich potrzebują dla swojego rozwoju niewielkie ilości organicznych substancji 

pokarmowych i mogą się rozwijać na tynkach, ścianach, murach, materiałach konstrukcyjnych w 

miejscach o zwiększonej wilgotności. Można założyć, że nie ma materiału zawilgoconego 

pochodzenia organicznego i nieorganicznego, który byłby odporny na niszczące działanie 

mikroorganizmów. Pożywkę dla pleśni mogą stanowić nawet zanieczyszczenia w postaci pyłów 

(kurzu) pochodzenia organicznego, osiadające na przegrodach, materiałach, murach i tynkach. Często 

w miejscach silnego zawilgocenia razem z grzybami pleśniowymi występują bakterie szczególnie na 

powłokach malarskich. Grzyby pleśniowe, wywołują biodegradację materiałów budowlanych, 

obniżają estetykę wnętrz, niszczą przechowywane produkty oraz wpływają niekorzystnie na 

samopoczucie i zdrowie ludzi i zwierząt.  

Niezbędne czynniki dla pojawienia się grzybów pleśniowych. 
Zarodnik + właściwa wilgotność  + temperatura  + pokarm 
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W czasie rozwoju grzyby-pleśnie wytwarzają m.in. produkty przemiany materii i zarodniki. Produkty 
ich metabolizmu (mykotoksyny) są substancjami szkodliwymi, a nawet trującymi.  
Mykotoksyny to toksyny wytwarzane przez niektóre gatunki z rodzajów: Aspergillus, Penicillium, 
Fusarium, Rhizoctonia, Claviceps i Stachybotrys. Często są to substancje szkodliwe - rakotwórcze i 
mutagenne. Substancje te mogą powodować alergie, grzybice, choroby układu oddechowego, 
pokarmowego i wątroby, choroby związane z osłabieniem układu odpornościowego. 
Toksyny (mikotoksyny) wytwarzane przez pleśnie występują w miejscach ich kolonizacji zarówno w 
zapleśniałej żywności jak i na powierzchni ścian. Mogą się one kumulować w tkankach narządów 
wewnętrznych powodując wiele komplikacji zdrowotnych. Związki te do organizmu człowieka mogą 
dostać się drogą pokarmową i wziewną. Podstawowym źródłem zakażenia przegród budowlanych są 
zarodniki grzybów pleśniowych przenoszone przez powietrze. Najczęściej identyfikowanymi grzybami 
pleśniowymi  w lokalach są przedstawiciele kilku rodzajów: Penicillium, Aspergillus, Cladosporium, 
Alternalia i Fusarium. Stachybotrys chartarum (wykrywane na przegrodach budowlanych 
zawilgoconych pomieszczeń), wywołują objawy podobne do alergii jak: objawy ze strony układu 
oddechowego, zmęczenie, bóle głowy, podrażnienia skóry i błon śluzowych, zapalenie spojówek i 
blokadę nosa. Wzrost grzybów pleśniowych w budynkach i wynikające z tego zagrożenia zdrowotne 
dla mieszkańców, nie jest możliwe bez występowania wilgoci. Wilgoć, która poniżej temperatury rosy 
pojawia się w formie płynnej na powierzchni jest podstawowym warunkiem wzrostu mikrobów. 
Wpuszczone z powietrzem zewnętrznym do pomieszczeń zarodniki grzybów wzrastają na 
zawilgoconych materiałach budowlanych w ciągu 3 – 4 dni. W tapetach, kleju, farbie i tynku jest 
dosyć źródeł węgla i azotu, które spełniają rolę substratów. Grzyby i bakterie występują wszędzie w 
otaczającym nas środowisku i w normalnych warunkach są tolerowane przez organizm ludzki bez 
szczególnie widocznych reakcji. W przypadku silniejszego zagrożenia można zaobserwować jednakże 
różne pojawiające się objawy jak infekcje. Podsumowując, grzyby i mikotoksyny są często 
wszechobecne w środowisku i w większości przypadków nie powodują poważnych konsekwencji dla 
zdrowia ludzi. Jednakże mikotoksyny mogą być wykrywane w niektórych środowiskach pomieszczeń 
wewnątrz budynków w wystarczająco dużym stężeniu, aby stanowić zagrożenie dla zdrowia 
publicznego. Wszelkie grzyby trzeba natychmiast likwidować . 

W obiekcie przeprowadzono remont kapitalny, który wykonała firma PW „MAX” 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Toksyny
http://pl.wikipedia.org/wiki/P%C4%99dzlak
http://pl.wikipedia.org/wiki/Fusarium
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Rhizoctonia&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sporysz
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Stachybotrys&action=edit&redlink=1
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Z udostępnionej dokumentacji remontu wynika, że  Pracownia Projektowa  „Grafion” zaleciła 
wykonać  „osuszenie ścian zewnętrznych „ metodą iniekcji krystalicznej. Poniżej fragment projektu 
mówiący o iniekcji. 
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Według nas projekt uważa, że iniekcja jest metodą  osuszenia ścian, a tak nie jest . Iniekcja jest 
metodą wykonania izolacji przeciwwilgociowej,  samo osuszanie ścian po odcięciu źródeł 
zawilgacania  może być przeprowadzone innymi metodami takimi jak: 

- suszenie naturalne (pozostawienie ścian z odkutymi tynkami do czasu  ich wyschnięcia , następnie 
wykonanie tynków renowacyjnych). Naturalne wysychanie muru następuję latami. 

Stopnie zawilgocenia murów ceglanych 
I 0-3% dopuszczalna wilgotność 
II 3-5% podwyższona 
III 5-8% średnio wilgotne  
IV 8-12% mocno wilgotne 
V >12% mokre 

 

Proces naturalnego osuszania przegród budowlanych jest złożony i zależy zarówno od warunków 
cieplno-wilgotnościowych wewnątrz i na zewnątrz budynków, jak i od rodzaju oraz konstrukcji 
przegród budowlanych. 
Ponadto skuteczność naturalnego osuszenia zależy w istotny sposób od prędkości przepływu 
powietrza przy osuszanej powierzchni. Poprawienie skuteczności naturalnego osuszania można 
osiągnąć poprzez zwiększenie prędkości powietrza w osuszanym pomieszczeniu – za pomocą 
dmuchaw, wentylatorów lub wytworzenie „przeciągów”. 
Podczas naturalnego osuszania można wyróżnić kilka etapów, a mianowicie wysychanie zachodzące 
na powierzchniach ścian, konwekcyjno-dyfuzyjny transport wilgoci oraz dyfuzyjny mechanizm 
transportu (dyfuzja objętościowa i powierzchniowa) w sieci kapilar i porów. 
Pierwszy etap naturalnego osuszania przegród, który polega na odprowadzeniu wody z powierzchni 
całkowicie zawilgoconej (zalanej) przegrody, jest stosunkowo krótki i wynosi – przy sprzyjających 
warunkach wysychania – ok. 20 – 30 dni. 
Drugi okres wysychania przegród budowlanych zależy głównie od oporów dyfuzyjnych warstw 
przypowierzchniowych. Przybliżony czas naturalnego suszenia można określić ze wzoru: 
t = a x d2 
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gdzie: 
t – niezbędny czas osuszenia muru do poziomu wilgotności równowagowej, 
d – wymiar charakterystyczny przegrody, równy największej odległości, na której musi przemieszczać 
się wilgoć z wewnątrz przegrody do powierzchni – w przypadku wysychania na obie strony jest on 
równy połowie grubości muru [cm], 
a – współczynnik przewodności wilgoci, zależny od własności materiału i stopnia jego zawilgocenia 
[doba/cm2]. 
Powyższy wzór jest ważny tylko w przypadku istnienia izolacji przeciwwilgociowych. 
Dla różnych materiałów odpowiednie wartości współczynnika „a” zestawiono w tab. 
Tab. Wartość współczynnika przewodności wilgoci „a” dla różnych materiałów. 
 

Materiał a [doba/cm2] 

t = 30°C, φ = 50% t = 15°C, φ = 70% 

Cegła ceramiczna 0,40 0,80 

Żużlobeton 1,25 2,50 

Zaprawa wapienna 0,25 0,75 

 Przykłady obliczeniowe 

Czas naturalnego wysychania ściany o grubości 50 cm wynosi: 

o dla cegły ceramicznej t = 0,4 ÷ 0,8) x (50/2)2 = 250 ÷ 500 dni, 
o dla żużlobetonu t = (1,25 ÷ 2,50) x (38/2)2 = 451 ÷ 902 dni. 

Czas naturalnego wysychania ściany grubości dwóch cegieł (54 cm) wynosi t = (0,4 ÷ 0,8) x (54/2)2 = 
292 ÷ 584 dni. 
Ponieważ ok. 30% czasu w roku (okres jesienno-zimowy) nie wpływa dodatnio na wysychanie 
naturalne ścian (proces ten wtedy praktycznie ustaje), łączny czas wysychania ściany grubości 54 cm 
trwałby ok. 1000 dni (trzy lata). Powyższe obliczenia potwierdzają doświadczenia praktyczne. Badania 
wilgotności murów ceramicznych, wykonywane we Wrocławiu i Opolu w okresie lipiec-październik 
1997 r., wykazały, że: 

 spadek wilgotności zalanych murów, z których nie są usunięte tynki, wyniósł – w przypadku 
intensywnego wietrzenia pomieszczeń – 1-1,5% miesięcznie (w lipcu i sierpniu), 

 analogiczny spadek wilgotności w przypadku usunięcia tynków wyniósł 1,5-2% miesięcznie, 
 od września mury te praktycznie nie wysychają, a w niektórych przypadkach stwierdzono 

nawet wzrost ich zawilgocenia – po wystąpieniu intensywnych opadów atmosferycznych oraz 
w czasie wilgotnych (dżdżystych) dni i nocy. 

Grube mury praktycznie (> 40 cm) będą wysychać przez wiele lat i to przy założeniu, że w budynkach 
istnieją izolacje poziome i pionowe ścian piwnicznych. Zupełnie inaczej będzie w przypadku, gdy w 
murze nie ma izolacji poziomej i pionowej oraz występuje podciąganie kapilarne wody z gruntu. W 
tym przypadku efektywność osuszania ścian będzie bardzo ograniczona, gdyż na miejsce wody 
opadowej z powierzchni muru napłynie wilgoć z jego głębi lub od dołu. Woda ta transportuje ze sobą 
sole, które podczas wysychania ściany krystalizują na powierzchni ściany. Zjawisko krystalizacji soli 
jest w tym przypadku bardzo intensywne, gdyż w wyniku suszenia ścian powstają warunki sprzyjające 
temu zjawisku. 
Natomiast po zakończeniu procesu osuszania szybko nastąpi ponowne zawilgocenie ściany, gdyż 
wskutek opróżnienia z wody kapilar i porów muru nastąpi wzrost ciśnienia osmotycznego, sprzyjając 
ponownemu podciąganiu kapilarnemu i całe suszenie ulega zniweczeniu. 
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Należy podkreślić, że przejście wilgoci z fazy ciekłej do gazowej odbywa się kosztem energii cieplnej 
pochłanianej ze środowiska, a zwłaszcza otaczającego powietrza. W wyniku tego procesu podczas 
osuszania obniża się temperatura na powierzchni zawilgoconej (mokrej). Trzeba dodać, że 
właściwości cieplne cegły ceramicznej są ściśle uzależnione od jej wilgotności. Tak więc, duże 
zawilgocenie ścian murowanych z cegły ceramicznej jest przyczyną kilkukrotnego wzrostu zużycia 
ciepła w okresie grzewczym, gdyż współczynnik przewodnictwa cieplnego l dla muru suchego wynosi 
0,85 W/m K, a dla cegieł silnie zawilgoconych (powyżej 15%) – 1,9 W/m K. 
 

- osuszanie wymuszone poprzez zastosowanie osuszaczy.  Poniżej przykład osuszania za pomocą 
osuszaczy. 

Czynności przygotowawcze 

Żeby wiedzieć, jaką metodę osuszania wybrać oraz jaki sprzęt do tego będzie niezbędny trzeba 
wpierw ocenić stopień zawilgocenia przegród. Pomiaru dokonuje się najczęściej 
wilgotnościomierzem. Poziom zawilgocenia, który powinien już zaniepokoić to 8%.  
Przed osuszaniem należy też uszczelnić pomieszczenia – zamknąć dokładnie drzwi i okna, zatkać 
kanały wentylacyjne, wyłączyć urządzenia poprawiające wymianę powietrza w pomieszczeniach 
(nawiewniki, rekuperatory). 
Osuszanie 
Aby spowodować odparowanie i odprowadzenie wody z zawilgoconych murów, podłóg, stropów, 
potrzebny będzie osuszacz. Do dyspozycji mamy dwa rodzaje tego typu urządzeń: 

 osuszacze kondensacyjne –Najprostsze i najmniejsze z nich można kupić nawet w 
supermarketach budowlanych, za kwotę mniejszą niż 1000 zł. Osuszacze takie zasysają 
powietrze i przepuszczają nad skraplaczem. Woda dostaje się do zbiornika, a ogrzane i suche 
już powietrze wydmuchiwane jest na zewnątrz. Zbiornik trzeba regularnie opróżniać; 

 osuszacze adsorpcyjne – zasada ich działania polega na tym, że zasysają wilgotne powietrze, 
które dociera do tak zwanego rotora. W nim znajduje się substancja odciągająca wodę z 
powietrza. Powietrze pozbawione wody wydmuchują na zewnątrz.  
 

 

Osuszacze odbierając wilgoć z powietrza przyśpieszą jej odparowywanie ze ścian i podłóg. W 
zależności od tego, jak duże są osuszane pomieszczenia proces ten trwa od 2-3 dni do kilku tygodni. 
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Jak dobrać osuszacz 
Do pomieszczenia o kubaturze około 100 m³ – 1 osuszacz wydajności 20-30 l/24 h; 
do pomieszczenia o kubaturze około 200 m³ – jeden osuszacz o wydajności 40 l/24 h; 
do pomieszczenia o kubaturze około 500 m³ – osuszacz o wydajności 60-80 l/24 h. 
 
Projekt również zalecił wykonanie izolacji pionowej 
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Udostępniony nam projekt remontu  nie zawiera inwentaryzacji stanu wyjściowego obiektu pod 
względem stopnia zawilgocenia ścian zewnętrznych, oraz wykazania  zawilgocenia ścian 
wewnętrznych. Nie odnosi się do wykonania izolacji ścian wewnętrznych. 

Po przeprowadzeniu  kapitalnego remontu obiektu, jesienią  2017r.  na ścianach miejscowo pojawiły 
się kolonie grzybów. Poniżej archiwalne zdjęcia inwestora. 
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W celu ustalenia stanu mykologicznego sali gimnastycznej przeprowadzone niezbędne oględziny, 
odkrywki i pomiary. 

Sala gimnastyczna 
Temperatura pomieszczenia  22,3°C 
Wilgotność względna powietrza  62,3% 

  

 

Miejsca , w których odkryto kolonie grzybów 
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Wykonano odkrywkę w obudowie gipsowej filara. 

 

  

Miejsce odkrywki i pomiar radiowy wilgotności ściany 

 

 
Ściana pod tynkiem mokra 
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Wykonano pomiar wilgotności ścian przy podłodze, oraz pomiar wilgotności elementów drewnianych 
przy wilgotnych ścianach. 

 

Ściana wewnętrzna Sali znajdująca się nad piwnicą - zawilgocona 

 

   

  Pas ściany przy podłodze zawilgocony 
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Listwa przypodłogowa i klepki parkietu przyległe do mokrej ściany są również zawilgocone 

 

 

Na suficie widoczne ślady zalania ze strony dachu. 
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Ścianki wnęki grzejnikowej bardzo cienkie o grubości około 20 cm wraz z ociepleniem. Istnieje 
możliwość wychładzania przegrody i powstanie w okresie jesienno zimowym zjawiska punktu rosy. 

 

Kierunki strat ciepłą przez ściankę wnęki. W okresie zimowym należałoby wykonać pomiary strat 
ciepła, na przykład zdjęcia termowizyjne 

We wnękach może wystąpić zjawisko „punktu rosy”.  Temperatura punktu rosy określa wartość 
temperatury powietrza, do jakiej powietrze musi się ochłodzić, aby osiągnąć stan nasycenia parą 
wodną. Gdy temperatura powietrza osiąga wartość punktu rosy, dochodzi do kondensacji i 
wykroplenia się wody na ścianie. 
Jeśli temperatura spadnie do wartości punktu rosy, rozpocznie się proces skraplania, a więc ściana 
ulegnie zawilgoceniu. Nie oznacza to jednak, że temperatura powyżej punktu rosy jest bezpieczna. 
Zagrzybienie ściany pojawia się już w temperaturze o 3,3° wyższej niż punkt rosy.  
 

 Część socjalno -gospodarcza – konstrukcyjne ściany wewnętrzne mokre do różnej wysokości. 

 W różnych częściach pomieszczeń przyległych do Sali gimnastycznej widoczne purchle i wysolenia 
świadczące o parowaniu wilgoci zawartej w przegrodach i krystalizacji soli budowlanych.  Zjawisko 
może występować w wyniku dostawania się wody do przegrody w wyniku braku właściwej izolacji 
przeciwwilgociowej lub awarii instalacji wod-kan. Sole i purchle występują też w przypadku 
wykonania izolacji przeciwwilgociowych na ścianach mokrych, niewysuszonych po wykonaniu izolacji, 
a pokrytych tynkami i powłokami malarskimi  – wtedy woda zawarta w przegrodzie parując 
odseparowuje warstwy pokrywające ścianę, a rozpuszczone w niej sole krystalizują. Widoczne na 
ścianach spękania i delikatne „puszyste” białe struktury nie są grzybami lecz skrystalizowanymi 
solami budowlanymi. 

Ściany mokre chętnie są zasiedlane przez mikroorganizmy w tym grzyby. Istnieje więc realne ryzyko 
pojawiania się koloni grzybów w różnych fragmentach mokrych lub wilgotnych ścian pomieszczeń do 
czasu ich osuszenia.  
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Pomiary wilgotności ścian na różnych wysokościach. 
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  Wykonano pomiary wgłębne wilgotności ścian  sali gimnastycznej, poniżej wyniki pomiarów. 

 

 

 

 

Wykonano pomiary wilgotności ścian. Użyte urządzenia wykonują pomiary na zasadzie rezystencji i 
pomiaru pojemnościowego. W procesie pomiaru pojemnościowego za pomocą dwóch styków 
gumowych od spodu urządzenia mierzy się zależną od wilgoci przenikalność elektryczną badanego 
materiału i na podstawie wewnętrznych zależnych od materiału krzywych charakterystycznych ustala 
się procentową wilgotność względna badanego materiału. W procesie pomiaru rezystencji mierzy się 
zależną od wilgoci przewodność badanego materiału poprzez jego dotykanie końcówkami 
pomiarowymi i porównuje się ją z zapisanymi, zależnymi od materiału krzywymi charakterystycznymi 
oraz oblicza się procentową względną wilgotność  materiału.  

PROTIMETER 

Ponadto stosowano system pomiarowy wilgotności Protimeter Surveymaster jest bezinwazyjnym 

miernikiem wilgotności używanym do oceny poziomu zawilgocenia materiałów budowlanych takich, jak 
mury, tynki, beton, drewno, włókno szklane. Jest idealnym przyrządem do kontroli warunków 
względnej wilgotności ścian i podłoży betonowych przed położeniem pokryć takich jak płytki 
ceramiczne lub podłogi drewniane czy winylowe. Miernik posiada wyświetlacz cyfrowy, 
zsynchronizowany ze skalą kolorowych diod LED. Wyświetlacz pokazuje poziom względnej 
wilgotności materiału badanego w zakresie 0-999. Kolorowa skala diodowa obrazuje stan wilgotności 
w jakim znajduje się ten materiał. Poziom wilgotności względnej jest mierzony do głębokości 10-20mm 
za pomocą fal radiowych o wysokiej częstotliwości. 

Parametry techniczne 

 Zakresy pomiaru: 0 – 999 ( skala względna) 
 Wyświetlacz cyfrowy LCD 
 60 diod LED (zielone-sucho, żółte-ryzyko wilgoci, czerwone-mokro) 
 Funkcja HOLD 
 Głębokość pomiaru: do 2cm 
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Wykonanie otworów pomiarowych 
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wysokośćod 
podłogi -cm nr pomiaru % wilgotności 

20 1 33,7 

40 2 34,3 

60 3 31 

80 4 37,3 

100 5 15 

120 6 28 

135 7 35 

145 8 33,5 

160 9 36,3 
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wysokośćod 
podłogi -cm nr pomiaru % wilgotności 

20 1 14,1 

40 2 33,4 

60 3 34,5 

80 4 21,4 

100 5 39 

120 6 31,3 

135 7 30 
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Piwnica -  

  

Wejście do piwnicy znajdującej się pod częścią gospodarczo- socjalną 

 

Ściany piwnicy ceglane zawilgocone i zdegradowane. 
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Studzienka pompowa do odpompowywania wód przedostających się do piwnicy 



26 

 

Pomiar radiowy wilgotności ścian piwnicy. Ściany mokre skorodowane, występują wysolenia. 
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Odprowadzenie wód opadowych 

 

Rura spustowa i ukształtowanie terenu prowadzi wodę opadową pod ścianę budynku, co 
niepotrzebnie obciąża izolację przeciwwilgociową – izolacja przeciwwilgociowa pionowa widoczna 
tylko na jednej ścianie budynku – brak dokumentacji mówiącej o szczegółach wykonanych izolacji. 

 

Rury spustowe prowadzą wody opadowe w sposób sprzyjający zalewaniu ścian zewnętrznych 
budynku, co może prowadzić do znacznego podniesienia poziomu wilgotności przegrody i w 

konsekwencji pojawiania się wewnątrz pomieszczeń przykrych zapachów w wyniku procesów 
gnilnych oraz sprzyjać rozwojowi grzybów. 

 

Wnioski:  

1. Nieprecyzyjny projekt remontu obiektu w zakresie stanu wyjściowego  murów ich 
wilgotności i stopnia degradacji. 

2. Ograniczenie wykonania iniekcji tylko do ścian zewnętrznych, brak zabezpieczenia 
przed podciąganiem kapilarnym szczególnie od ścian piwnic. 

3. Eksploatacja obiektu przy nieosuszonych ścianach. 

4. Brak prawidłowej wentylacji sali gimnastycznej. 

5. Możliwość występowania przemarzania ścianek we wnękach grzejnikowych. 

6. Ze względu na brak pomiarów wyjściowych zawilgocenia ścian , brak możliwości 
określenia postępu osuszania. 
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  Zalecenia: 

1. W przypadku pojawiania się koloni grzybów powierzchnie porażone regularnie odgrzybiać 
preparatem grzybobójczym np. Pufas, Savo lub innym równorzędnym, postępując zgodnie z 
zaleceniami producenta preparatu. 

2. W konsultacji z specjalistycznymi firmami zajmującymi  się projektowaniem i wykonywaniem 
wentylacji , zaprojektować i wykonać wentylację mechaniczną Sali gimnastycznej. 

3. W okresie ujemnych temperatur zewnętrznych wykonać zdjęcia termowizyjne ewentualnych 
miejsc strat ciepła i w przypadku ich wystąpienia  docieplić je. 

Wszystkie niezbędne pomiary zostały dokonane  za pomocą  przyrządów pomiarowych i sprzętu  z poniższej listy: 

1. Wilgotnościomierz Protimeter Surveymaster typ BLD5360 

2. Wilgotnościomierz Laserliner MultiWet-Master 

3. Pirometr Testo 835H1, pierometr Laserliner ThermoSot Plus, 

4. Mikroskop Delta Optical Genetic LED 

5. Aparat fotograficzny CanonEOS 450D, Canon Power Shot s50, Sony Alfa 200 

6. Wykrywacz Bosch PDO Multi 

7. Laserowy przyrząd pomiarowy Skil  0530 

8. Przyrząd do pomiaru przepływu ,wilgotności i temperatury Testo 410-2 

9. Endoskop BS-10 Voltcraft, Kamera inspekcyjna EC-1 

10. Mikroskop cyfrowy Delta Optical Smart 2 MP 

Opracowanie jest ważne przez 6 m-cy od daty jego sporządzenia. 
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